
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批本）

项目名称：中烨嘉盛煤机再制造项目

建设单位（盖章）：山西中烨嘉盛机械设备有限公司

编制日期：2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



















照片页

场地西侧 1#生产车间内部

生产车间外部东侧 生产车间外部西侧



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中烨嘉盛煤机再制造项目

项目代码 2303-141091-89-05-496233

建设单位联系人 柴国杰 联系方式 18536762999

建设地点 山西省临汾市临汾经济开发区

地理坐标 （111度 39分 3.240秒，36度 10分 34.130秒）
[...]
排放标准》（GB16297-1996）排放浓度要求。非甲烷总烃排放浓度为 4.85mg/m3，

满足《临汾市 2020年重点行业挥发性有机物综合治理实施方案（试行）》（临环大



47

气发[2020]22号）排放浓度要求。

焊接颗粒物产生量较小，经焊烟净化器处理后无组织排放，能够满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）排放浓度要求。

熔铜、激光熔覆废气经收集处理后颗粒物排放浓度为 10mg/m3，满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）排放浓度要求。

1.5监测计划

本次建设项目废气排污口基本情况详见表 4-4。参照《排污单位自行监测技术指

南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南涂装》（HJ1086-2020）本

项目废气监测要求见表 4-4。
表 449项目废气监测要求

序号 产污节点 监测点位 监测指标 执行标准
最低监

测频率

1 1#生产车间

抛丸废气
DA001 颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

1次/
年

2 3#生产车间

抛丸废气
DA002 颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

3 1#生产车间

喷漆房废气
DA003

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

非甲烷总烃
《临汾市 2020年重点行业挥发性

有机物综合治理实施方案（试行）》

4 2#生产车间

喷漆房废气
DA004

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

非甲烷总烃
《临汾市 2020年重点行业挥发性

有机物综合治理实施方案（试行）》

5
3#生产车间

熔铜、激光

熔覆废气

DA005 颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

6 抛丸
厂界无组

织
颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2

根据《固定源废气监测技术规范》(HJ/T 397-2007)，项目采样位置要求如下：

采样位置应优先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采

样位置应设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于6倍直径，和距上述部件上游

方向不小于3倍直径处。对矩形烟道，其当量直径D=2AB/(A+B)，式中A、B为边长。

采样断面的气流速度最好在5m/s以上。

采样口设置要求：

在选定的测定位置上开设采样孔，采样孔的内径应不小于 80mm，采样孔管长应

不大于 50mm。不使用时应用盖板、管堵或管帽封闭。当采样孔仅用于采集气态污染



48

物时，其内径应不小于 40mm。

1.6非正常排放情况

非正常工况指生产设施非正常工况或污染防治（控制）设施非正常状况，其中

生产设施非正常工况指开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染

防治（控制）设施非正常状况指达不到应有治理效率或同步运转率等情况。

（1）工艺装置开、停车、检修时废气污染物排放分析

各工艺装置，进行有计划检修开停车及临时性故障停车时，各工艺及环保设

施均处于正常运行状态，开车时物料投料量逐渐加大、停车时物料停止投料，装

置内物料量均较正常生产时小的多，污染物排放量小于正常生产时的排放量，且

开停车系统置换气均能按正常操作进入各工艺及环保设施，进行有效处理，废气

污染物均可实现达标排放，不会对环境造成影响。

项目在检修时停产，无污染物排放，不会对环境造成影响。

（2）工艺设备及环保设施不正常运行污染物排放分析

本次评价考虑未及时开启或设备故障等原因，导致不能正常运行，其处理效

率急剧降为 50%的情况，按照 30min 考虑。

表 4-5非正常工况各污染物排放一览表

序

号
产污环节

污染物

名称
排放浓度
mg/m³

排放量
kg/h 频次

持续

时间
措施

1
1#生产车间抛

丸废气排气筒
DA001

颗粒物 1000 16.5 1次/
年

30min

一旦发现环保设

施运行异常，应

立即停止生产，

待废气处理装置

正常运行后方可

继续生产

2
3#生产车间抛

丸废气排气筒
DA002

颗粒物 1000 16.5 1次/
年

30min

3
1#生产车间喷

漆房废气排气

筒 DA003

颗粒物 12.3 0.69
1次/
年

30min非甲烷

总烃
24.3 1.36

4
2#生产车间喷

漆房废气排气

筒 DA004

颗粒物 12.3 0.69
1次/
年

30min非甲烷

总烃
24.3 1.36

5
3#生产车间熔

铜、激光熔覆废

气 DA005
颗粒物 1000 22 1次/

年
30min

1.7环境影响分析

根据洪洞县 2022年全年的环境空气例行监测数据年均统计值分析可知，2022年



49

洪洞县为不达标区；根据现状监测补测数据，项目区的非甲烷总烃指标达到河北省

地方标准《环境空气质量非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）中二级要求，TSP

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限制要求，项目周边环境空气

状况良好。

厂界外 500m范围内不存在村庄等敏感目标，正常运营情况下，本项目抛丸废气

排放浓度为 10mg/m3；喷漆房颗粒物排放浓度为 10mg/m3，非甲烷总烃排放浓度为

4.88mg/m3；熔铜、激光熔覆颗粒物排放浓度为 10mg/m3，颗粒物满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准，非甲烷总烃满足《临汾市 2020 年重点

行业挥发性有机物综合治理实施方案（试行）》的通知（临环大气发[2020]22 号）

中规定的限值，均可达标排放，对大气环境的影响较小。建设单位应做好日常监测、

管理工作，确保废气处理设施正常运行，降低对环境的影响。

2.废水

1）产排污环节及治理设施

（1）生活污水

本项目废水主要为生活污水。项目劳动定员 56人，根据 2021年 1月 12日发布

的《山西省用水定额第 4部分：居民生活用水定额》（DB14/T1049.4-2021），本项

目职工用水量按 90L/（p·d）计，则职工生活用水量为 5.04t/d，职工生活污水量为

4.03t/d。

生活污水主要为职工日常洗漱废水，污水产生量小，污染物成分简单，生活污

水主要污染为 SS（200mg/L）、BOD5（60mg/L）、COD（200mg/L）、氨氮（30mg/L）

等。目前项目与临汾经济开发区甘亭污水处理厂尚未接通，预计 2023年年底接通，

接通前，本项目生活污水经污水管道排入园区管委会污水处理站处理，待临汾经济

开发区污水处理受纳管网接通后排入甘亭污水处理厂。

（2）设备清洗水

本项目维修设备入场后，沾染油污、尘土的设备进行清洗，先使用棉纱、抹布

等进行初步清洁，无法达到维修要求的，使用高压水枪进行清洗，清洗水经隔油沉

淀处理后循环使用，清洗机清洗池循环水量为 10m3，定期补充水量，补水量为 20%，

则日补水量为 2t/d。清洗水经隔油沉淀后循环使用，不外排。

隔油沉淀池：



50

隔油沉淀池分为 5部分，分别是进水口、沉淀池、内部分离区域、油水分离器、

出水口。

1.进水口：废水通过进水口进入沉淀池，进入废水处理系统

2.沉淀池本体：废水进入沉淀池本体后，先通过地面沉淀。大颗粒物和沉淀物沉

降在池底，清水则流向沉淀池的内部分离区域。

3.内部分离区域：废水进入沉淀池后，在内部分离区域处，被分离器分为油脂层、

污泥层和清水层。油脂层位于上层、污泥层位于中间、清水层位于下层，形成三个

不同层次。废水由上到下经过三个沉淀阶段，使得污水中的杂质不断下沉。内部分

离装置的作用是将废水中的油污和异物分离出来。

4.油水分离器：油水分离器位于内部分离区域的顶部，分离出来的油污被送入油

水分离器进行处理。油水分离器的作用是进一步分离油脂和水，使废水中的油污得

以完全分离。

5.出水口：经过上述过程处理后，清水从沉淀池内流出。

图 6 隔油沉淀池示意图

过渡期污水处理方案：

目前项目与临汾经济开发区甘亭污水处理厂收水管网尚未接通，预计 2023年年

底接通，接通前，本项目生活污水排入临汾经济开发区管理委员会污水处理站处理。

园区管委会污水处理工艺为格栅+A2/O+MBR+消毒，处理规模为 30m3/d，剩余

处理水量为 15m3/d，本项目产生的废水为 4.03m3/d，因此可以满足本项目的污水处

理，污水处理工艺如下图。



51

图 7 污水处理扎工艺流程

生活污水经格栅去除漂浮物后进入生活污水处理站调节池，进行均质均量，再

经液位控制仪传递信号，由提升泵送至缺氧池，同时进入的还有 MBR 膜区的回流混

合液。反硝化菌在缺氧的环境下，利用污水中的有机污染物作为碳源，将回流混合

液中大量的硝态氮还原成氮气，完成脱氮过程。与此同时，BOD5浓度下降进行反硝

化，降低有机物浓度，去除总氮。

缺氧池混合液自流进入厌氧池，厌氧池的功能是去磷，在没有硝态氮和氧气的

情况下，除磷菌能释磷，在体内储存大量的能源物质，以便在后续有氧气的条件下

过量吸磷，然后通过排出含磷污泥的方式最终排磷。

厌氧出水自流进入 O 级生物氧化器进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染

物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至 MBR 池进一步降低水中的污染物同时

进行固液分离后，MBR 池设有回流泵，将污泥回流至缺氧池补充 A/0 池的污泥浓度，

MBR 出水经紫外线杀毒后进入清水池回用。

2）排放口基本信息及监测要求

本项目生产废水经处理后回用，不外排。

http://www.so.com/s?q=%E5%8E%BB%E7%A3%B7&amp;ie=utf-8&amp;src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%9D%A1%E4%BB%B6&amp;ie=utf-8&amp;src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B1%A1%E6%B3%A5&amp;ie=utf-8&amp;src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%96%B9%E5%BC%8F&amp;ie=utf-8&amp;src=internal_wenda_recommend_textn


52

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6废水产排污节点、污染物产生量及污染治理设施信息表

序

号

产

排

污

环

节

废

水

类

别

废水

产生

量
m3/a

污染

物

种类

污染物产生浓度

和产生量
污染治理设施 废水

排放

量
m3/a

污染物排放

浓度和排放

量
排放

方式产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

名

称

处

理

工

艺

处

理

能

力

治理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

排放

浓度
mg/L

排

放

量
t/a

1

职

工

生

活

生

活

污

水

1512

COD 250 0.395

/ / / / / 1512

/ 0
间接排放，园区管委会污水处

理站处理，待临汾经济开发区

污水处理受纳管网接通后排

入甘亭污水处理厂

BOD 150 0.237 / 0

SS 200 0.316 / 0

NH3-N 30 0.0474 / 0

2

生

产

废

水

设

备

清

洗

水

10

SS 330 0.0033

沉

淀

隔

油+
沉

淀

10

90 是

0

/ 0

不外排石油

类
15 0.00015 90 是 / 0

表 4-7废水排放口基本情况表

序号 排放口编号 排放口名称 排放口类型
排放口地理坐标

排放标准
经度 纬度

/ / / / / / /
表 4-8废水监测要求

序号 监测点位 监测因子 监测频率

/ / / /



53

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.噪声

3.1噪声源强分析及防治措施

本项目噪声主要来自装卸车辆、车床、抛丸机、内壁熔铜机、激光熔覆机及风机

等运行过程产生的噪声。

表 4-9 本项目主要室内噪声源及降噪措施一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

数量

（台

/套）

声源源强

声源控制措施

空间相对

位置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内边

界声

级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m）

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离

1#生产车间

1

环

保

设

施

风机 1 95/1 厂房隔声 5 40.
1 1.5 2 77.0 连

续
15 62 1m

2

生

产

车

间

门式起

重机
1 95/1 基础减震、选用低噪声设

备、厂房隔声
0 15.

3 1.5 2 67.5 连

续
15 52.5 1m

3 门式起

重机
1 90/1 基础减震、选用低噪声设

备、厂房隔声
0 6 1.5 2 67.5 连

续
15 51.6 1m

4 门式起

重机
1 90/1 基础减震、选用低噪声设

备、厂房隔声
0 7.5 1.5 2 67.5 连

续
15 53.4 1m

5 梁式起

重机
3 85/1 基础减震、选用低噪声设

备、厂房隔声
0 9 1.5 2 67.5 连

续
15 54.1 1m

6 乳化液

泵
1 75/1 基础减震、选用低噪声设

备、厂房隔声
0 10.

5 1.5 2 67.5 连

续
15 52.4 1m

7 压力机 2 85/1 基础减震、选用低噪声设

备、厂房隔声